

**EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT**

	Realizări 1.01.-31.10.2018			Realizări 1.01.-31.10.2019			Diferențe	2019
							față de	2018
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>944.220,2</b>			<b>1.031.038,0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>232.336,5</b>	<b>24,6</b>	<b>100,0</b>	<b>261.088,9</b>	<b>25,3</b>	<b>100,0</b>	<b>28.752,4</b>	<b>12,4%</b>
Venituri curente	221.034,5	23,4	95,1	245.275,4	23,8	93,9	24.240,9	11,0%
Venituri fiscale	118.212,3	12,5	50,9	130.230,4	12,6	49,9	12.018,1	10,2%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	35.801,9	3,8	15,4	38.962,4	3,8	14,9	3.160,5	8,8%
Impozitul pe profit	14.481,3	1,5	6,2	16.380,1	1,6	6,3	1.898,8	13,1%
Impozitul pe salarii si venit	18.414,6	2,0	7,9	19.163,8	1,9	7,3	749,2	4,1%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	2.906,0	0,3	1,3	3.418,4	0,3	1,3	512,4	17,6%
Impozite si taxe pe proprietate	5.061,8	0,5	2,2	5.713,8	0,6	2,2	652,0	12,9%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	75.838,2	8,0	32,6	83.844,0	8,1	32,1	8.005,8	10,6%
TVA	47.898,9	5,1	20,6	53.551,1	5,2	20,5	5.652,3	11,8%
Accize	23.672,3	2,5	10,2	25.834,1	2,5	9,9	2.161,8	9,1%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.937,6	0,3	1,3	3.785,0	0,4	1,4	847,4	28,8%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.329,4	0,1	0,6	673,8	0,1	0,3	-655,6	-49,3%
Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	884,8	0,1	0,4	1.000,3	0,1	0,4	115,5	13,1%
Alte impozite si taxe fiscale	625,7	0,1	0,3	709,9	0,1	0,3	84,2	13,5%
Contributii de asigurari	80.780,4	8,6	34,8	92.423,6	9,0	35,4	11.643,2	14,4%
Venituri nefiscale	22.041,8	2,3	9,5	22.621,3	2,2	8,7	579,5	2,6%
Venituri din capital	674,0	0,1	0,3	726,0	0,1	0,3	52,0	7,7%
Donatii	7,4	0,0	0,0	13,4	0,0	0,0	6,1	82,5%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	202,6	0,0	0,1	165,6	0,0	0,1	-36,9	-18,2%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuie	-686,8	-0,1	-0,3	-141,9	0,0	-0,1	544,8	-79,3%
Alte sume primite de la UE	7,7	0,0	0,0	133,6	0,0	0,1	126,0	1645,1%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	11.097,1	1,2	4,8	14.916,8	1,4	5,7	3.819,7	34,4%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>253.193,9</b>	<b>26,8</b>	<b>100,0</b>	<b>289.917,1</b>	<b>28,1</b>	<b>100,0</b>	<b>36.723,3</b>	<b>14,5%</b>
Cheltuieli curente	238.272,2	25,2	94,1	274.047,8	26,6	94,5	35.775,6	15,0%
Cheltuieli de personal	70.715,6	7,5	27,9	84.529,6	8,2	29,2	13.814,0	19,5%
Bunuri si servicii	34.427,5	3,6	13,6	40.151,8	3,9	13,8	5.724,3	16,6%
Dobanzi	11.193,5	1,2	4,4	11.147,9	1,1	3,8	-45,5	-0,4%
Subventii	5.336,8	0,6	2,1	6.001,5	0,6	2,1	664,7	12,5%
Transferuri - Total	116.293,2	12,3	45,9	131.916,7	12,8	45,5	15.623,5	13,4%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	1.377,7	0,1	0,5	1.002,6	0,1	0,3	-375,2	-27,2%
Alte transferuri	11.501,9	1,2	4,5	13.490,3	1,3	4,7	1.988,4	17,3%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	495,0	0,1	0,2	335,0	0,0	0,1	-160,0	-32,3%
Asistenta sociala	85.123,7	9,0	33,6	94.724,5	9,2	32,7	9.600,8	11,3%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	12.252,6	1,3	4,8	17.082,3	1,7	5,9	4.829,7	39,4%
Alte cheltuieli	5.542,3	0,6	2,2	5.282,1	0,5	1,8	-260,2	-4,7%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	305,6	0,0	0,1	300,3	0,0	0,1	-5,3	-1,7%
Cheltuieli de capital	15.741,3	1,7	6,2	17.276,0	1,7	6,0	1.534,7	9,7%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-819,6	-0,1	-0,3	-1.406,6	-0,1	-0,5	-587,0	71,6%
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>	<b>-20.857,4</b>	<b>-2,21</b>		<b>-28.828,2</b>	<b>-2,80</b>		<b>-7.970,8</b>	